Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bernae die 15. Sept.

311.

(305).

Mitto ad Spallanzanum responsorias, quas Tuae, vir Ill., et Cl. Kuhnhanii humanitati commendo.

Cum Gottingensibus mihi frequens est commercium, eaque nunc rerum mearum in nova domo confusio, ut nihil meorum ad manus habeam. Volebam Tibi per filium mittere lib. de irritabilitate florum, nunquam potui reperire. Quotidie vero aliqua pars librorum in ordinem reddit.

Multum me turbat et occupat cura valetudinis Ampl. Ougsburgeri in dysenteriam ut videtur relabentis, tunc neptis et nepotis dysenteria correptorum, praeter Exc. Tillier, cum quo melius agitur. Spero me cum bibliopola r̄es meas de opusculis composuisse. Itaque sub initio anni proximi sub prelum dabuntur.

Cl. de Saussure in microscopicis animalculis multum profecit. Non sunt multae species. Aliquae ad polypos pertinent et ad eorum morem propagantur, aliquae viviparae sunt. Spero per ejus curiositatem incredulis illud aequivocae generationis exemplum ereptum iri.

Girardi de Uva ursi¹⁾ satis placet. Acidam, quod non exspectassem, plantam esse adparet, quae calculum fere ut vinum dissolvat citrive succus.

1) Michaele Girardi, De Uva ursina ejusque et aquae calcis vi lithontriptica. Patavii 1764. BB II, 541.

Ill. Ougspurgerus denuo laboravit diarrhoea, sed simplici, et nunc convalescit.

Humanitate Tua, qua filiam meam accepisti, addidisti Tuis beneficiis.

Vale et me ut soles ama. Bern. die 28. Sept. 1765.

312.

(306).

Humanitati Tuae debeo, Cl. Gesnere, Usterianum libellum¹⁾ et utilem disputationem Tui Schulthessii²⁾.

Hac tota hebdomade parum valui febre catarrhali cum perpetuo frigore moleste adfectus, nunc convalesco, senectutis initia satis gravia percipio.

Teutonus anticutarius advenit.

Etiam hic insulae Arolae plusculas Alpinas plantas alunt.

Etiam hic de scholis reformandis consilia agitant.

Elaboravi de oculis animalium 2 sermones³⁾, quos Gottingam mitto; nunc cerebra absolvam, inde observationes de generatione. Haec omnia in operibus minoribus adparebunt, quae post 1. Jan. sub prelum redibunt. Ita me libero ut Enumerationi soli serviam.

In Parisinis miror me solum pro anatome laborasse.

Physiologia aut mense qui incipit aut altero absoluta de prelo prodibit, quo ingente onere gaudeo me levari.

Si Gottingam redeo, experimenta sumtum reperientia in vaccis et forte in cervabus faciam. Omnino cupio in primos dies conceptus penetrare, quem nunquam nisi nimis jam perfectum vidi. Pulli formationem plurimum emendavi: „omnes auctores et ego cum reliquis fetum cum vagina pro fetu nudo habuerant“.

Per D. Duchesne regis Galliae desiderium ad me pervenit de fragariis conquirendis⁴⁾, luteo flore Cl. Gesneri, quam non credo ullam esse, et Jenersi Bresplinge. Mittam forte homines in ultimum Braulium, ut in plantam inquiram, quam eo loco Gesnerus posuit. Sed mallem per Battiranum agere, qui Sandali vivit in Valle Tellina. Literas ad eum curare vellem per D. Levizziari, si adhuc Clavennae vivit, quod forte poteris docere.

Vale, amplissime Gesnere, et me ut soles ama. Nov. 2. 1765.

1) In den Abhandlungen der Naturforschenden Gesellschaft in Zürich, Bd. II, 1764. BB II, 550.

2) Salomon Schulthess, De sero lactis dulci. Tübing. 1765. BA II, 617.

3) Sie erschienen erst in Bd. III der Opera minora, 1768.

4) S. BB II, 540.

313.

(307).

Ecce, humanissime et celeberrime Gesnere, mea desideria. Quas plantas + notavi, eas magis desidero, ut, si desint, petam ab Eissfeldio suppleri. In praeparandis ad prelum incisionibus fetuum quadripedum¹⁾ versor. Brevia sunt haec omnia et non magno tempore egebunt, longum vero de avibus volumen est. Utinam licuisset addidisse tabulas. Physiologia intra paucas septimanas absoluta erit.

Macbridi versionem²⁾ Tuae bonitati debeo.

Valde ad rem meam favit Tua eboris observatio. Placeat Tibi addere, „num strata eboris deflexerint atque pilam ferream circumiverint, num potius inordinatus callus solidus viam ferri sequatur“.

Periit nunc otium nostrum, et conventus CC virorum a die lunae incepert. Plurimum erit hac hieme laborum, utinam cum fructu.

Engelius noster de Americae et Asiae figura bene spissum volumen edidit³⁾, quo illam latiorem facit, hanc angustiorem, et Russorum mensuras mendacii postulat; iter per N. O. ad Japonicam porro commendat etc.

Accepi du Lac Historiam naturalem Lugdunensis provinciae⁴⁾, satis inanem, Whytii melancholici et pene maniaci de morbis nervorum⁵⁾, historiam Skildae, ne ipsam quidem valde reiectam bona fruge.

Inundationes nobis passim damnum intulerunt, et nunc morbi putridi passim incipiunt secundum Arolae ductum recrudescere, postquam dysenteria conquievit.

In scholis etiam nos laboramus. Acciverunt et me extra ordinem. Historiae naturalis cathedram proposuimus, eamque studiis suademos admiscere. In primis autem ita mutamus pensa scholarum, ut politici pueri, non destinati ministerio ecclesiastico, et illi, qui ad id ministerium adspirant, pro lubitu possint pensa sibi propria seligere. Nescio quid de his moliminibus fiat, quae aliquos annuos sumitus requirunt.

1) Commentarius de fetus in quadrupedibus formatione, erschien in Bd. II der Op. min. 1767.